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INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Njoftimi pér organizimin ¢ konsultimit publik pér projekt buxhetin e vitit 2023 dhe KAB-in pér vitet
2023-2025, u publikua me daté: 10.06.2022 né ueb fagen e komunés s€ Rahovecit, n€ té dy gjuhét, né
kerg vegéz;

0] né harmoni me afatet liglore qé 1 pércakton Udhézimi
Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t€& Konsultimit Publik né Komuna .

Njoftimi pérve¢ qé &shté publikuar né uebfaqe té komunés, né Platformén pér Konsultime Publike, né
mjetin social Facebook, njoftimi u éshté dérguar edhe kryetaréve té késhillave t€ fshatrave dhe lagjeve
urbane pérmes rjeteve sociale Viber dhe WhatsApp.

KOSULTIMI PUBLIK

Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ (MAPL) NR. 06/2018 pér STANDARDET MINIMALE
TE KONSULTIMIT PUBLIK NE KOMUNA, Udhézim Administrativ ky q& ka pér qéllim nxitjen dhe
sigurimin nga ana e autoriteteve lokale té pjesémarrjes s€ qytetaréve dhe paléve t€ tjera té interesuara
gjaté procesit té politikébérjes dhe vendimmarrjes né nivel lokal, t&€ promovoj transparencé komunale, si
dhe té ndikoj né zhvillimin e politikave t& géndrueshme né interes t& pérgjithshém, Kuvendi Komunal i
Rahovecit, respektivisht Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa mbajtén
konsultimin publik pér projekt buxhetin e vitit 2023. '

Konsultimi publik filloi né orén: 10: 00
Konsultimin e kryesuan:

o  Kivesuesi i Kuvendit z. Defrim Kafexhiu, dhe
o Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, 2z, Afrim Limani

Nga radhét e Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin prezent:

1. Burim Krasniqi,
2. Besmira Bytyai,
3. Melinda Iska.

Té pranishém né Konsultim ishin dhe kryetarét e fshatrave dhe lagjeve urbane t¢ qytetit.

Numri i pjesémartésve né konsultim ishte: 18
Numri i femrave pjesémarrése ishte: 3
Déshmi jané listat e nénshkrimeve t& pjesémarrésve né konsultim.
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Konsultimin e shpalli té hapur kryesuesi i Kuvendit Komunal, z.Defrim Kafexhiu.

Defrim Kafexhiu, kryesues i Kuvendit Komunal Rahovec: Pérshéndetje pér t€ gjithe té pranishmit, t&
nderuar kryetaré té fshatrave dhe lagjeve urbane té qytetit, t€ nderuar anétare 1& KPF-s€, i nderuar drejtor
i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, z. Afrim Limani, t€ nderuar t€ pranishém. N& bazé té nenit 68 t&
Ligjit pér Vetégeverisje Lokale t&€ Kosovés Nr.03/L-040,(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés
Nr.28/2008”), né bazé té neneve 23 dhe 24 t& Statutit t€ Komunés sé Rahovecit Nr.1005, 1 datés:
2903.2017 si dhe nenit 6 pika 1.2 Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet
Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna, kryesuesi i Kuvendit Komunal t€ Rahovecit né
bashképunim me Zyrén pér Informim ftoi Konsuitimin Publik pér Projekt Buxhetin e vitit 2023 dhe
KAB-in 2023-2025. Kisha dashur pak me diskutu réndésiné e pjesémarrjes né kéto dégjime buxhetore
edhe pse pjesémarrja jo gjithhere éshté e kénaqshme kur kemi parasysh se qytetaria active éshté vleré e
shivar e njé shoqérie, me pjesémarrjen n€ kéto dégjime ne krijojmé rolin tone né pjesémarrjen toné né
vendimarrje népér institucione lokale. Kuvendi Komunal krijon njé organ i cili quhet Komiteti pér
Politiké dhe Financa, né té cilin secili grup i partive politike né Kuvendin Komunal delegon né kété
komitet. K&tu jemi katér allzttaré prej gjithsej 7 anétaréve: kemi Melinda Orugi-Iska nga PDK, Besmira
Bytyqi nga AAK, Burim Krasniqi-LDK dhe uné Defrim Kafexhiu nga VV si kryesues'i komitetit. Pa
dashur ta zgjas mé shumé, nése dikush prej anétaréve ka digka té shtoj rreth konsultimin public, po
patietér Burim Krasniqi:

Burim Krasniqi: Faleminderit! | nderuar kryesues, anétaré t€ KPF-sé, i dneruar drejtor, ju té pranishém!
Pe shoh dhe tash edhe i kam pércjell edhe né té kaluarén g€ kur takimet i thérreth Kuvendi ka mé pak
pjesémarrés, kurse kur i thérret kryetari i Komun&s &shté ndryshe. Eshté dashur me pércjell njé mesazh
mé té qarté te qytetarét gé puxhetin e Komunés s€ Rahovecit ¢ voton asambleja komuiale, pra, duhet
mbéshtjetja e asambleistéve pér me kalu njé buxhet dhe si e tillé né kété takim g€ organjzon asambleja
komunale &shté dashur me qené njé presence mé e madhe e qytetaréve, ose njé gjithépérfshirje mé e
madhe, ku i kishin shpreh kérkesat dhe nevojat q& i kané népér lokalitetet e tyre, qofté kryetarét e
fshatrave q& pérfagésojné zyrtarisht secilin lokalitet, qofi¢ edhe qytetarét tjeré qé kané shqetésimet dhe
nevojal ¢ tyrc né pérgjithési. Pjesa fjetér qér qé po du me diskutu éshié q€ drejtori i financave né
diskutimet a kaluara, por edhe tash kish qené e udhés pér me tregu pér mundésité buxhetore reale g€ i ka
Komuna e Rahovecit, po flas q& ka njé tavan buxhetor népér té€ gjitha ndarjet buxhetore, pér ¢do
projeksion qé i ka ardh nga garkoret buxhetore, né€ 2023 dhe né orientimet pér 2024-2025, dhe si e tilll'7
me paraqit obligimet gé ka, kontratat, marréveshjet, véshtirésité q€ ka me pas pas rritjes sé gmimeve, qé
ka ndodh pas krizés globale gé éshté fenomen natyror, e q€ nuk varen as nga kryetari as nga drejtori, dhe
me gené realist, g€ kéto jané mundésité buxhetore, me i dhoné prioritetet, uné po besoj q€ ekzekutivi i
komunés i ka prioritetet e veta prej fushatés zgjedhore por edhe orientimet zhvillimore qé i ka, sepse tek
e fundit me até program i ka marré votat edhe i dhoné prioritet sipas lokaliteve, sipas mundésive dhe
sipas nevojave, ka dikush nevojé pér ujé t€ pijshém, pér kanalizim, por, ka dikush dhe nevojé pér drita,
me i kategorizu nevojat gé ata kané, edhe i thoné kaq kemi mundési, kaq kemi me bo, edhe pér kété vit,
diku mundemi me investu, diku jo sipas mundésive buxhetore gé i kemi dhe me qené edhe ma korrekt
edhe me asamblené edhe m¢ qytetarét edhe né raport me seancén e rregullt té buxhetit kur vien puna me
miratu edhe mos me pas mundési me debatu kot, sepse mundésité buxhetore nuk jané llastik q&€ mundesh
me e zgjat, kéto jané pare qé jané, nuk mundemi me dal jashté kétyre. Uné po besoj q€ kéto i keni sqaru
me kryetarin dhe me drejtorlin né takimet qé i keni pas, edhe po besoj qé edhe kryetari edhe drejtori kané
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me i pércjell kérkesat g€ ju i keni pas, e po besoj q€ edhe sot do t€ parashtroni ndonjé nga ato kérkesa qé
jukeni dhe ne si asamble komunale kur vjen puna te votimi mos me bo politiké te buxheti, por, me i
penundésité dhe nevojat e qytetaréve ku jané realisht, me ecé aq sa ka mundési dhe aq sa lejon, uné po
shpresoj né mirékuptimin e secilit dhe po pres nga Zyra pér Informim e Komunés sé Rahovecit, me
informu drejt qé roli kyq i votimit té buxhetit €shté né€ asamblené komunale, me marré pjesé né ményré
dinjitoze sepse kur asambleisti qon dorén té jeté i bindut qé do t€ votoj drejt. Faleminderit shumé!

Defrim Kafexhiu- Faleminderit Burim! Dikush tjetér prej anétaréve t€ KPF-s&? Atéheré pa humbur kohé
fio) drejtorin e financave, té cilin e fioj q& t& na parages né pika té shkuriéra ndarjet buxhetore.

Afrim Limani drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa: PErshéndetje pér t€ gjithé té pranishmit,
faleminderit pér pjesémarrje! Né cilésiné e drejtorit pér financa me lejoni tju shpjegoj pér buxhetin e
komunés sé Rahovecit pér vitin 2023 dhe KAB-in komunal 2023-2025. Diku ka muaji maj vjen njé
document né adresé té€ Komunés nga ministria e Financave g€ ne e quajmé qarkore buxhetore. N€ kété
dokument, jané t€ pércaktuara limitet ose tavanet buxhetore pér komunén e Rahovecit dhe organizatat
tiera buxhetore sipas limiteve buxhetct'e, caktohet shuma san a takon neve pér vitin 2023, pastaj k3
dokument népér faza tjera diskutohet népér takime té ndryshme si ky i sotit dhe aty caktohen kérkesat e
secilit vendbanim dhe secilit qytetari késhtu g€ né fund té shtatorit éshté afati ligjor kur ky dokument té
merr versionin final dhe pritet t€ votohet nga ana e asamblesé komunale dhe zyrtarizohet si dokument.
Té nderuar ju njofioj q& buxheti i Komunés sé Rahovecit pér vitin 2023 do t€ jeté 17,548,240.00 Euro.

Buxheti ndahet né disa kategori si:

e Pagat dhe Méditjet 8.458.000.00
e Mallrat dhe Shérbimet 2.203.000.00
» Shpenzimet Komunale | 370.000.00
¢ Subvencionet dhe Transferet 820.000.00
e Shpenzimet Kapitale 5.701.000.00

Pra, ajo & juve ju intereson mé sé shumti 8shté pjesa e investimeve kapitale, qé pér vitin 2023 do té jeté
njé shumé prej 5.701.000.00 euro, nése e marrim si vleré duket si shumé e madhe, por, nése ¢ krahasojmé
me nevojat qé ka Komuna e Rahovecit, veg qyteti sa ka kérkesa edhe dy heré kjo shumé nuk mund ta
mbulojé, mos te flasim pér vendbanimet e tjera. Buxheti pér vitin 2023 &shté rritur pér 2,494,580 euro,
ka rritje né t& gjitha kategorité. Pjesa e grantit dhe pjesa e € hyrave vetanake, qé jané nga t€ hyrat e
tatimeve té qytetaréve, ose mé sakté nga tatami né prone. Uné mé shumé nuk kam gka me shtu, po jau
la juve fjalén nése keni digka pér buxhetin dhe KAB-in komunal. Ju faleminderit!

Defrim Kafexhiu— atéheré e hap diskutimin, kushdo q€ ka ndonjé kérkes€ ose sugjerim rreth buxkhetit
urdhéroni, qofié edhe pér projektet, kérkesat ¢ ndryshme prej vendbanimeve ku vini.
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Adrian Sharku-Pérshéndetje, jam Adrian Sharku, pérfagésues i organizatés GRAPELAND. Projekti
Grpeland u punua para 3 viteve sakiésisht edhe deri tash nuk kemi man€ asnjé pérgjigje se a do t&
vazhdojé apo jo, kemi shumé pyetje nga qytetarét dhe arsyeja e pjesémarrjes soné kétu éshté a po e
Jetésojmé Grapelandin a dojmé me e git né buxhetin e vitit 2023.

Defrim Kafexhiu- Faleminderit Adrian, a ka dikush tjetér qé déshiron me marr€ fjalén?

Mirsad Qehaja, pérfagésues i fshatit Retijé e Ulét: Pérshendetje pér juve kryesues, drejtor dhe ju

Kérkesat qé i ka né nevojé fshati Retijé té Ulét:

s Mermetimi i objektit t€ shkollés,
» Parku né hyrje t€ fshatit,
o Mirémbaijtja e rrugés gjaté sezonit veror,

o Kubézimi i rrugéve afro 700-800 metra

pjesémarrés. Kérkesat tona jané t€ njohura edhe
pér ju sepse disa here i kemi sjellé para jush, por
do ti pérmend. E para gka mé intereson éshté
ndértimi i fushés sportive, ka fillu diku ka
shkurti, né mars éshté ndérpre, informata qé
kemi nga kryetari éshté rritje € gmimeve, tjetra
éshté ndértimi 1 fushés sportive g€ ka mbet nga
2020, vitin e kaluar ka qené operatori bashké me
drejtorin dhe nga viti 1 kaluar mé nuk jané duk,
kemi kérkuar shtrimin € disa metrave shtesé, por
pér fillimin e punimeve nuk na dhan€ asnj€ daté.
Njé nga arsyetimel e kryetarit ishte qé ka qellu
operatori i dobét, nuk e di qysh i ndajné
operatorét apo sa e kané afatin kohor, ka dy vite
& u tenderu por g nuk ka fillu ende. Tjetér ¢
kemi njé konfirmim nga drejton i shérbimeve
publike, pér ndri¢im publik, kemi vetém
konfirmim asgjé konkrete, ka théné mé voné
tash sa éshté ajo mé voné a €shté pér vitin

kalendarik apo pér mandatin tjetér se di.
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o Ngjyrosjen e murit te varrezat,
e Pastrimi i gropes skeptike,

+ Transporil 1 nxénésve pér Pirané,

Defrim Kafexhiu- Faleminderit Mirsad, ve¢ desha dhe njé informacion rreth formatit t€ kétyre
dégjimeve, krahas kryetarit q¢ mban dégjime buxhetore, sipas legjislacionit edhe Komiteti pér Politiké
dhe Financa mban dégjime pér pérgatitjen e buxhetit sepse asambleja komunale e voton buxhetin
komunal dhe késhtu kéto dégjime mbahen né ményré monitorohet edhe puna e ekzekutivit sa i pérket
pérgatitjes s€ buxhetit. Faleminderit pér kéto kérkesa, a ka dhe dikush tjetér t€ shioj dicka rreth kétij
konsuitimi.

Murat Kryeziu kryetar i késhillit té fshatit Xerxé— Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém. Kam njé pyetje
Shkolla e Xérxés, éshté ndértim i i, a &shté ndaré buxhet dhe sa éshté ndaré pér vitin 2023 dhe nése éshté
béré projekti me ké éshté konsultu projektuesi dhe me ¢faré propozime v bé ky projekt sepse éshté shumé
i papranueshém pér fshatin Xerxé.

Defrim Kafexhiu- Faleminderit, dikush tjetér? Atéheré ju faleminderit shumé pér pjesémarrje. Pas kétij
konsultimi do té pérgatitet dhe procesverbali dhe gjitha kérkesat do té evindentohen pastaj do té
shqyrtohen se a do té futen né buxhet ose jo.

Konsultimi publik pérfundoi né orén: 11:00
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DESHMI NGA KONSULTIMI
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